

Všetkým záujemcom

V Bratislave, 25.5.2020

VEC

Vysvetlenie zverejnených podkladov k zákazke s názvom „ RTG prístroj“ – I. kolo

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke s názvom „**RTG prístroj**“, zverejnenej v Ú. vestníku EÚ dňa 28.4.2020 pod č. 2020/S 083-195465 a vo vestníku UVO č. 90/2020 zo dňa 29.4.2020 pod č. MST- 16255.

Otázka č. 1: Bude verejný obstarávateľ akceptovať aj dodanie zariadenia s Orbitálnym pohybom C-ramena min. 130°? **v bode 4 opisu predmetu zákazky pre Mobilný RTG prístroj s C-ramenom sa uvádza:** „Orbitálny pohyb C-ramena min. 140° stupňov“. Domnievame sa, že pre klinickú prax je takáto hodnota plne postačujúca a zabezpečuje požadovanú variabilitu zákrokov a tiež priestorovú nenáročnosť.

Odpoveď k otázke č. 1:

*Verejný obstarávateľ preskúmal dopady navrhovanej zmeny technickej požiadavky vo vzťahu k svojim potrebám a účelu nakupovaného zariadenia a žiadosti o vysvetlenie vyhovuje, t.z. že **akceptuje** zmenu parametra č.4 „Orbitálny pohyb C ramena min. **130°** stupňov“.*

Predmetná zmena bude zapracovaná aj v aktualizovanom opise predmetu zákazky.

Otázka č.2: Bude verejný obstarávateľ akceptovať úpravu požiadavky v bode 13.3 v rámci špecifikácie predmetu zákazky s nasledujúcim textom: „RTG- žiarič s jedným alebo dvomi ohniskami s pevnou alebo rotačnou anódou“? v bode 13.3 opisu predmetu zákazky pre Mobilný RTG prístroj s C-ramenom sa uvádza: „RTG- žiarič s jedným alebo dvomi ohniskami s rotačnou anódou“.

Nakoľko predmetom zákazky je C-rameno s 2 kW generátorom pre použitie na zákrokových a operačných sálach s aplikáciami pre ortopedické, urologické a traumatologické zákroky, je dôležité upozorniť na skutočnosť, že v tomto prípade nemá rotačná anóda opodstatnenie, pretože môže spôsobovať neostrosti v obraze, čím výrazne znižuje jeho kvalitu. Rotačná anóda sa spravidla používa pri generátoroch s výrazne vyšším výkonom (12 kW a viac). Pri takto stanovenej hodnote výkonu generátora sa preto javí ako efektívnejšie riešenie použitie pevnej anódy s dvoma fokálnymi bodmi.

Odpoveď k otázke č. 2:

*Verejný obstarávateľ preskúmal dopady navrhovanej zmeny technickej požiadavky vo vzťahu k svojim potrebám a účelu nakupovaného zariadenia a žiadosti o vysvetlenie vyhovuje, t.z. že **akceptuje** úpravu parametra 13.3 „RTG- žiarič s jedným alebo dvomi ohniskami s **pevnou** alebo rotačnou anódou“*

Predmetná zmena bude zapracovaná aj v aktualizovanom opise predmetu zákazky.

Otázka č. 3: Bude verejný obstarávateľ akceptovať hĺbku C –ramena 660 mm? v bode 2 opisu predmetu zákazky Mobilný RTG prístroj s C-ramenom sa uvádza: „Hĺbka C –ramena 680 mm“.

Odpoveď k otázke č. 3:

*Verejný obstarávateľ preskúmal dopady navrhovanej zmeny parametra č. 2 „Hĺbka C ram. min. 680 mm“ vo vzťahu k svojim potrebám a účelu nakupovaného zariadenia a **nesúhlasí** so zmenou parametra na navrhovaných 660 mm. Zmenšenie hodnoty v parametri Hĺbka C ramena, obmedzuje pohyb a manipuláciu a tým aj použitie prístroja v obmedzených priestoroch napríklad na operačnej sále počas operačného výkonu.*

Otázka č. 4: Bude verejný obstarávateľ akceptovať aj samostatný monitorový vozík s 1 ks TFT monitorom 27 palcov s rozlíšením 3840 x 2160 a možnosťou zobrazenia dvoch RTG snímok veľa seba?.... v bode 10 opisu predmetu zákazky Mobilný RTG prístroj s C-ramenom sa oi uvádza „alebo s 1 ks TFT monitorom min. 32 palcov s min rozlíšením 2560x1224 s možnosťou zobrazenia dvoch RTG snímok vedľa seba“. Monitor s lepším rozlíšením, a to 3840x2160 avšak s mierne menšou uhlopriečkou, 27“ monitor je presný ekvivalent 19“ monitorov.

Odpoveď k otázke č. 4:

*Verejný obstarávateľ preskúmal dopady navrhovanej zmeny technickej požiadavky vo vzťahu k svojim potrebám a účelu nakupovaného zariadenia a žiadosti o vysvetlenie vyhovuje, tzn. že **akceptuje** zmenu parametra č.10 „Samostatný monitorový vozík s 2 ks TFT monitormi s uhlopriečkou min. 19 palcov s min. rozlíšením 1280x1024 pixelov, alebo s 1 ks TFT monitorom min. 27 palcov s min. rozlíšením 2560 x 1024 s možnosťou zobrazenia dvoch RTG snímok vedľa seba.“*

Predmetná zmena bude zapracovaná aj v aktualizovanom opise predmetu zákazky danej časti.

Otázka č. 5: Bude verejný obstarávateľ akceptovať aj ohniskové body žiariča: malý ohniskový bod 0,6 mm a veľký ohniskový bod 1.4. mm. Z diagnostického hľadiska je výhodne mať dva ohniskové body, malý pre jemnejšie štruktúry a lepší detail a väčší pre štandardné snímky. V bode 13.4 opisu predmetu zákazky Mobilný RTG prístroj s C-ramenom sa uvádza: „Rozmedzie ohniskového žiariča (pripúšťa sa jednofokusový alebo dvojfokusový) rozmery ohník max. (0,6 -1) mm.“

Odpoveď č. 5:

*Verejný obstarávateľ preskúmal dopady navrhovanej zmeny technickej požiadavky vo vzťahu k svojim potrebám a účelu nakupovaného zariadenia a žiadosti o vysvetlenie vyhovuje, t.z. že **akceptuje** zmenu parametra č.13.4 „Rozmedzie ohniskového žiariča (pripúšťa sa jednofokusový alebo dvojfokusový) rozmery ohnisk max.(0,6 -1,4) mm“*

Predmetná zmena bude zapracovaná aj v aktualizovanom opise predmetu zákazky danej časti.

Otázka č. 6: Bude verejný obstarávateľ akceptovať pre splnenie podmienky účasti predloženie zoznamu dodávok a referencií aj inej RTG zdravotníckej techniky – t.j. CT prístroja najvyššej kategórie? Dodanie, inštalácie CT prístroja a zaškolenie personálu je technicky náročnejšie v porovnaní s mobilným RTG prístrojom s C-ramenom. Uspokojivé dodanie v zmysle obchodných a technických podmienok je možné preukázať aj iným RTG prístrojom zobrazovacej techniky, napr. CT prístrojom. Podmienka predloženia

zoznamu dodávok len mobilného RTG prístroja s C-ramenom je podľa nášho názoru diskriminačná, keďže „uspokojivé dodanie“ je možné preukázať aj prostredníctvom iného prístroja zobrazovacej techniky využívajúcej RTG žiarenie. Vysvetlenie sa požaduje k podmienkam účasti uvedenými v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania v časti Technická a odborná spôsobilosť.

Odpoveď k otázke č. 6:

Verejný obstarávateľ nebude akceptovať predloženie dodávok a referencií inej RTG zdravotníckej techniky ako je uvedené vo zverejnenom oznámení o vyhlásení verejného obstarávania v časti Technická a odborná spôsobilosť, a to z dôvodu, že minimálna požadovaná úroveň danej podmienky účasti musí súvisieť s predmetom zákazky. Keďže predmetom zákazky je dodanie mobilného RTG prístroja s C-ramenom, nie je možné tento predmet zákazky charakterom porovnávať s dodaním CT prístroja alebo inej RTG zdravotníckej techniky. Verejný obstarávateľ je toho názoru, že hypotetickým pripustením navrhnutých referenčných dodaní by mohlo dôjsť k porušeniu zákona o verejnom obstarávaní, nakoľko navrhované dodania nijako nesúvisia s predmetom zákazky.

Verejný obstarávateľ si v tomto kontexte dovoľuje dať do pozornosti záujemcu možnosti preukázania danej podmienky účasti ako skupina dodávateľov (ktorá preukazuje danú podmienku spoločne – ustanovenie § 37 zákona o verejnom obstarávaní) alebo využitím skúsenosti inej osoby, ktorá sa bude podieľať na plnení v pozícii subdodávateľa (ustanovenie § 34 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní).

Neoddeliteľnou súčasťou každej odpovede k daným otázkam je špecifikácia predmetu zákazky, ktorá tvorí prílohu tohto vysvetlenia a je uvedená pod názvom Final špec SNV Mob.RTG s C uprava 21.5.

S úctou

v. r.

Osoba poverená verejným obstarávateľom
realizáciou verejného obstarávania